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Anotace

KREJCAR, Ondřej. Český nezávislý film v praxi. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020, 91 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá nově se rodící oblastí nezávislého filmu v České republice,

vymezením tohoto pojmu, jeho historickým původem a jeho odlišností ve výrobní

struktuře. Věnuje se i jeho současným ideálům a odhaluje i praktické zkušenosti s tímto

svobodným nekomerčním druhem filmu na našem území. V rámci práce je předložen již

fungující praktický projekt pro podporu a rozvoj nezávislého filmu v České republice.
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Czech Republic, defining its meaning and differences in the production structure, historic
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support and development of independent film in the Czech Republic.
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1. Úvod

Nezávislý neboli neodvislý. Takový, který nevisí na žádné struktuře, zdrojích, nikdo mu

nediktuje, čím a jak má být. Vzniká absolutně svobodně podle představ tvůrce a

nepodřizuje se komerčnímu tlaku po výnosech, vymyká se nečitelným spletím koprodukcí

či předprodeji práv. Je to podstata filmu jako umělecké činnosti, ideál, který je přítomen od

vzniku pohyblivého obrazu. „Nezávislý film chce být jedním z projevů svobodného

ducha,“1 už v 30. letech hlásal Alexander Hackenschmied, autor Bezúčelné procházky,

vizionář a otec české myšlenky nezávislého filmu.

Zatímco širší odborné kruhy mlčí, v našem terénu se aktivně prosazuje nová tvůrčí filmová

vlna, kterou je těžké kvůli zastaralé metodice uchopit. „Nezávislý film nevyhlašuje boj

proti filmovému průmyslu. Nezávislý film chce pracovati na polích průmyslem opuštěných,

a tak jej doplňovati. Nezávislý film má ukázati průmysl nový, lepší způsob práce. Sociální

a ideová reforma filmového průmyslu jest nejvyšším cílem práce nezávislého filmu,“2

uzavírá vizi český emigrant Hackenschmied, žijící do své smrti v USA.3

Záměrem tohoto textu je přesvědčit laickou i odbornou veřejnost o tom, že v České

republice chybí koncepčně podporovaná kategorie filmového umění, jež by splňovala

kritéria nezávislého nekomerčního umění. Pokusil jsem se tuto problematiku popsat

hlouběji, dát ji do historického kontextu a najít racionální důvody, proč je do budoucna v

naší kinematografii nutná systémová změna.

Dovoluji si tak soudit na základě desetileté profesní zkušenosti s oborem neprofesionální

tvorby, historické rešerše pramenů a z poznání nejvyšších představitelů, včetně autorů

samotných a jejich vzájemného fungování v oblasti českého neprofesionálního filmu.

1 ANDĚL, Jaroslav, SZCZEPANIK, Petr. České myšlení o filmu do roku 1950. In Stále Kinema. Praha : NFA,
2008, s. 252.
2 Tamtéž.
3 OMASTA, Michael. Alexander Hackenschmied: (Bez)účelná procházka. Praha: AČFK, 2014. Iniciály
(AČFK: Casablanca). ISBN 978-80-87292-27-3.
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Kromě citací z rozhovorů s aktéry, které jsem osobně vedl od roku 2014 po současnost pro

portál nezávislého filmu Unitedfilm, je nedílnou součástí i praktický projekt pro podporu a

rozvoj nezávislého filmu v České republice, který se mi podařilo postupně rozvíjet od roku

20104 pod střechou organizace Impuls Hradec Králové, centrum podpory uměleckých

aktivit.

2. Začátky filmového tvůrce

Pokud se jedinec v naší malé zemi v srdci Evropy nechce stát pouze pasivním

konzumentem filmového umění, ale jeho fascinace i vlastní tvůrčí instinkt ho nabádá se k

němu připojit, nemá na poli filmové tvorby zrovna mnoho možností. Film je velice

nákladný a náročný obor, ve kterém je zapotřebí sloučit mnohé stránky uměleckého nadání

a vytrvalost do jednoho konečného výsledku. Cesty, které vedou k natočení filmového díla,

jsou v podstatě jen dvě. Přes filmové vzdělání či cestou samouka. První cesta je přitom

chápána jako vstupní brána do branže. Cesta druhá má poněkud klikatější průběh, tvrdě

zaplacený vlastními chybami a nedůvěrou okolí. Obě cesty však vedou ke stejnému cíli.

Film je řemeslo, které je potřeba zejména aktivně vykonávat a učit se na něm.

„Dneska přece není nic jednoduššího. Přečíst Aristotelovu Poetiku a Rozhovory Hitchcock

-Truffaut zvládne každý, stáhnout si několik dobrých starších filmů taky. A když někdo

doopravdy chce, tak si ještě koupí kameru, ukecá pár kámošů a vrhne se na to ,“5 akcentuje

cestu samouka držitel Českého lva Radim Špaček. Poukazuje také na uvolnění striktních

pravidel ve filmovém vzdělání: „Ať točí, každý, kdo může a koho to baví. Tzv. filmové

vzdělání bych nepřeceňoval – i já jsem šel na FAMU spíš doopravdy točit a seznamovat se

s kolegy.“6

Naše země myslí na umělce, kteří patří do kategorie tzv. ne-profese a kteří z jakéhokoliv

důvodu neprošli klasickou cestou do profesionálního filmu, a přesto mají potřebu se

umělecky vyjadřovat i s omezením, které jim mnohdy obživa v jiném oboru přináší. To je

4 V tomto roce se uskutečnil 1. ročník festivalu nezávislých filmů Cinema Open. Zakladatelem a hlavním
realizátorem byl do roku 2019 Ondřej Krejcar (autor práce), filmový metodik organizace Impuls Hradec
Králové.
5 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z:
http://www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/6-radim-spacek.
6 Tamtéž.
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ve zkratce také schéma podpory neprofesionálních aktivit, která je součástí péče o kulturu v

rámci Ministerstva kultury ČR,7 hned například vedle profesionální kinematografie.8 Ač lze

najít pochopení státního aparátu v rozvržení na dvě kategorie, podložené navíc bohatou

historií amatérského filmu v minulosti u nás, provází to bohužel ve skutečnosti negativní

efekt. Už předem je totiž kategorie těchto neprofesionálních tvůrců pro širší veřejnost

diskreditovaná, neboť zůstává zakořeněným faktem, že protipólem profesionální

kinematografie je ta amatérská. A bohužel ve všech negativních aspektech, který dnes tento

pojem vyvolává.

Pokud si představíme nějakého českého režiséra, který prošel amatérským i profesionálním

filmem, bude to Tomáš Vorel, který se dal na životní rozcestí v době, kdy studoval na

stavební fakultě. Již tehdy natáčel své první amatérské filmy na 16 mm kameru. Na FAMU

se dostal až na podruhé z absurdních důvodů.9 „Napoprvé mě nevzali, nevěřili mi, že jsem

film Kašpárek natočil sám, bylo to moc profesionálně udělané. Napodruhé jsem na

přijímačky natočil film To můj Láďa schválně blbě, špatně sestříhal a ozvučil, takže mě

vzali.“10 Tvrdí, že ho FAMU zkazila a nabádá filmaře, aby se naučili točit filmy sami. „[…]

když chce někdo točit filmy, tak mu říkám, aby na školu nechodil, aby se to naučil sám, aby

asistoval nějakému režisérovi, kterého má rád a přitom se to naučí.“11

Zástupce mladší generace známý pod pseudonymem Andy Fehu, který začínal jako amatér

a později nastoupil na filmovou školu, může směle srovnávat a doporučuje obojí. „Já

považuji amatérský film za velice důležitou a potřebnou část vývoje mladého tvůrce, je to

doba, kdy jediná motivace natočit film, jste vy sami a jelikož natočit jakýkoli film, tedy i

amatérský, je opravdu makačka, člověk si tak vyzkouší, co všechno je pro svůj sen ochotný

7 Ministerstvo kultury ČR [online]. Praha, 2019 [cit. 2019-10-26]. Dostupné z:
https://www.mkcr.cz/regionalni-a-narodnostni-kultura-1243.html
8 Ministerstvo kultury ČR (2010): Koncepce podpory a rozvoje české kinematografie a filmového průmyslu
2011–2016 Dostupné z: https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/strategie-konkurenceschopnosti-ceskeho-
filmoveho-prumyslu-2011-2016_1-1552.pdf.
9 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z:

[…]


autorské tvorby, pozoruhodných režijních i hereckých výkonů a producentské

vynalézavosti. Je to taková „šedá zóna“ české kinematografie, bez jména a popularity.

„My vlastně dáváme vlastní prostředky do toho, co nás baví, bez čeho asi nemůžeme žít,

protože jinak bychom nic netvořili. Čistě za sebe chci říct, že film je pro mě osobní

záležitost, tvořím ho díky lásce a touze se setkávat se skvělými lidmi, herci. Získávám zde

230 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/773-robin-kasparik-definovat-nezavisly-film-
v-ceskych-podminkach-bude-tezsi.
231 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/773-robin-kasparik-definovat-nezavisly-film-
v-ceskych-podminkach-bude-tezsi.
232 Tamtéž.
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své nejlepší přátele a potkávám i své lásky. Film prostě patří ke mně,“233 vyznává lásku ke

svobodné tvorbě poetický tvůrce Lukáš Koláček.

Výsledná filmová díla, která se často vyrovnají svým profesionálním vzorům, se leckdy

potýkají s malým diváckým zájmem, neochotou podpory ze strany masmédií, distributorů

a provozovatelů veřejného vysílání. Často nemohou být představena širšímu publiku.

Dochází tak pouze k jejich alternativnímu uvedení. Přitom s nástupem digitální techniky,

dostupnými vzdělávacími prameny a bortícími se komerčními mechanismy filmového

průmyslu otevírá nové možnosti novým filmovým tvůrcům, kteří nepodřizují své umělecké

vyznání ukazatelům trhu a podmínkám producentů.

„Děláme film, chceme, aby vypadal jako profesionální produkce, ale platíme si to sami,

nemáme za sebou žádné producenty. Byť většina lidí v Česku přesně neví, co si pod

pojmem nezávislý film představit, a bohužel si to často pletou s těmi amatérskými počiny.

Ve světě je ale indie film pojem a má své pevné místo vedle toho "závislého",“234 formuluje

po svém myšlenku úspěšný filmař Štěpán Etrych.

A právě z těchto důvodů, na pomoc tomuto druhu filmu, vzniká iniciativa za český

nezávislý film, který by se mohl stát v budoucnu středoproudem, takovou druhou ligou

profesionální kinematografie. Cílem iniciativy je formování nezávislého filmu, jeho osvěta

a popularizace.

„Nezávislý a nekomerční film má bezpochyby v oblasti filmové tvorby své nezastupitelné

místo, a to samozřejmě nejenom jako významná „líheň“ talentů pro film „závislý“ a

„komerční“. Nabízí alternativu k mainstreamu a umožňuje každému, kdo je s takovým

mainstreamem nespokojený, aby se sám chopil kamery,“235 shrnuje potřebu nezávislého

filmu právník Ivan David.

233 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/266-lukas-kolacek-chce-ucelenou-koncepci-a-
zmenu-v-ceskem-filmu.
234 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/387-statni-podpora-by-mela-jit-k-nezavislym-
tvrdi-otevrene-stepan-etrych.
235 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/444-ivan-david-filmove-pravo-a-nezavislost.
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„Pokud by se toto podařilo a rozvířily se vody současné domácí filmové scény, hned by se

tvorba stala mnohem pestřejší a živější a kdo ví, třeba by vznikl i nový způsob, jak by se

pro některé mohlo stát natáčení nezávislých filmů i profesí. Konečně by tu byla ona

potřebná možnost volby pro nadšence,“236 zasnil se spoluzakladatel nezávislého tvůrčího

sdružení a portálu nezávislého filmu Unitedfilm Radek Hochman.

Původem nezávislý a světově proslulý americký režisér Francis Ford Coppola řekl:

„Kinematografie utíká z kontroly komerčních finančníků a to je báječná věc. Už nemusíte

smekat a prosit před nějakým distributorem a říkat: „Prosím, necháte mne natočit film?“237

Tomuto cíli má pomoci i tato práce, která se pokusila souhrnně zmapovat praktickou

stránku nezávislého filmu v ČR, jeho palčivá témata a konfrontovat různé názory s vidinou

nové perspektivy pro celou nezávislou filmovou sféru, z které budou těžit nejen samotní

tvůrci, ale hlavně diváci.

236 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/367-radek-hochman-nezavislych-filmu-by-
bylo-vice-a-kvalitnejsich-kdyby-mely-svou-podporu.
237 Independent film [online]. Wikipedia, The Free Encyclopedia; 2020 [cit. 2020-01-05]. Dostupné z:https://
en.wikipedia.org/w/index.phpitle=Independent_film&oldid=940037806.
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