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KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Ondřej Krejcar

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky): Český nezávislý film v praxi

Vedoucí práce: ThLic. Petr František Burda, Th.D.

Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

E

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Celková shoda činí 45 % a byla nalezena na 36 místech. Vedle zdrojů

uvedených v závěrečném seznamu autor často cituje nebo parafrázuje na

mnoha místech bakalářské práce vlastní texty uveřejněné dříve zejm. na

webu unitedfilm.cz, avšak ne vždy uvádí konkrétní zdroj citace (např.

http://www.unitedfilm.cz/unitedvision/images/Documents/koncepce_ne

zavisleho_filmu.pdf - nenacházím v seznamu zdrojů) – je ovšem možné, že

zdrojový text byl či je umístěn na více místech daného webu. Podle mého

názoru není problém začlenění autorova dřívějšího díla do bakalářské práce

(byť jsem na rozpacích, zda z hlediska stylového lze takový doslovný přesun

vždy bez újmy provést), ale především ta skutečnost, že není zřejmé, které

části byly takto převzaty, tím méně je patrný jejich zdroj. Doslovné citace

bez uvedení zdroje se vyskytují v celé práci např. na s. 9, 10, 12 atd.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autor se ve své práci věnuje definici nezávislého filmu, zmiňuje historické

a technologické mezníky, které na předmět zájmu měly vliv, pozornost je

upřena rovněž na výrazné osobnosti nezávislého filmu a tvůrce. K formální
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stránce kromě výše uvedeného nemám výhrady. V některých pasážích se

text stylem blíží popularizačnímu textu spíše než odborné práci.

Datum a podpis oponenta práce:

21. 5. 2020 Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.